
 

Delibera della Giunta Regionale n. 566 del 19/10/2012

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 1 Programmazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FUNZIONE OBIETTIVO 4.15 - PROMOZIONE E TUTELA DELLA SALUTE:

ACQUISIZIONE DI RISORSE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012, AI

SENSI DELL'ART. 29, COMMA 4, LETTERA A),  DELLA L.R. N.7/2002 



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 

a. che la legge regionale n. 2 del 27 gennaio 2012, recante “Bilancio di Previsione della 
Regione Campania per l’Anno Finanziario 2012 e Bilancio Pluriennale per il triennio 
2012 – 2014” ha disposto lo stanziamento per la spesa corrente del Servizio Sanitario 
Regionale nella UPB 4.15.38 – Assistenza Sanitaria - di € 10.123.308.963,35= per 
competenza e di € 10.068.107.042,25= per cassa, destinate, tra l’altro, a far fronte alla 
spesa sanitaria corrente delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliere, delle 
Aziende Policlinici Universitari, degli IRCCS, e delle altre spese sanitarie accentrate, 
fornendo risorse idonee per il finanziamento della spesa corrente del Servizio Sanitario 
Regionale nell’esercizio 2012; 

b. che la Giunta Regionale con delibera n. 24 del 14 febbraio 2012 ha approvato il bilancio 
gestionale 2012 ai sensi dell’art. 21 della legge regionale n. 7 del 30/4/2002; 

  
RILEVATO 

c. che con decreto del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2012 è stata verificata la 
sussistenza delle condizioni per procedere alla erogazione delle risorse in misura pari a 
300 milioni di euro a valere sulle spettanze residue regionali; 

d. che con decreto n. 0067750 del 01 agosto 2012 del Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato I.GE.P.A. Ufficio IX- Ministero dell’Economia e delle Finanze - è 
stato autorizzato il pagamento in favore della Regione Campania dell’importo 
complessivo di € 300.000.000,00= così distinto: 

• € 283.149.933,00= a valere sulla quota premiale accantonata per l’anno 2010, 
decreto 38542 EPR 2010; 

• € 16.850.067,00= a valere sulla quota premiale accantonata per l’anno 2011, 
decreto 31884 EPR 2011; 

e. che la Tesoreria della Regione Campania ha comunicato in data 14 agosto 2012 il 
versamento dell’importo di € 283.149.933,00= da parte della Tesoreria dello Stato con 
causale “Erogazione su quota premiale 2010”; 

 
CONSIDERATO 

f. che la somma in questione non risulta iscritta nel bilancio per il corrente esercizio 
finanziario,  né risulta essere stata iscritta nei precedenti bilanci regionali;  

g. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, è 
autorizzata ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle 
riscossioni con contestuale iscrizione delle relative spese quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;  

 
RITENUTO 

h. che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la 
somma di euro 283.149.933,00= nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2012 nella U.P.B. della entrata 9.31.79  denominata “Compartecipazione regionale 
all’IVA” e nella U.P.B. della spesa 4.15.38 denominata “Assistenza Sanitaria”; 

i. che, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli  del 
bilancio gestionale 2012 : 
1. nello stato di previsione della entrata per un importo pari ad € 283.149.933,00= al 

cap. 56 (U.P.B. 9.31.79) denominato “Maggiori somme relative ad annualità 



 

 

 
 

precedenti destinate al finanziamento del sistema sanitario. Decreto Commissario 
ad acta n. 12/2011”;  

2. nello stato di previsione della spesa per un importo pari ad € 283.149.933,00= al 
correlato cap.7035 (U.P.B. 4.15.38) avente la seguente denominazione 
“Finanziamento del Servizio Sanitario Nazionale anni 2006 - 2011. Spettanze 
residue”; 

 
 
VISTA 

- la L.R. n.7/2002; 
- la legge regionale n. 2 del 27 gennaio 2012; 
- la delibera n. 24 del 14 febbraio 2012; 
- la nota prot. n. 61287 del 26/01/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 

 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

 
DELIBERA 

 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. Di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, in termini di 
competenza e di cassa, la somma di euro 283.149.933,00= nel bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2012 nella U.P.B. della entrata 9.31.79  denominata 
“Compartecipazione regionale all’IVA” e nella U.P.B. della spesa 4.15.38 denominata 
“Assistenza Sanitaria” ; 

2. Di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra sui seguenti capitoli del bilancio 
gestionale 2012 : 

a) nello stato di previsione della entrata, per un importo pari ad € 283.149.933,00=, al 
cap. 56 (U.P.B. 9.31.79) denominato “Maggiori somme relative ad annualità 
precedenti destinate al finanziamento del sistema sanitario. Decreto Commissario 
ad acta n. 12/2011” ;  

b) nello stato di previsione della spesa, per un importo pari ad € 283.149.933,00=, al 
correlato cap. 7035 (U.P.B. 4.15.38) avente la seguente denominazione 
“Finanziamento del Servizio Sanitario Nazionale anni 2006 - 2011. Spettanze 
residue” ; 

3. Di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di 
Coordinamento 08, 19, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, 
Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale 
ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  


